



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2022-SRP/CPL
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022. CONCORRÊNCIA-SRP Nº 01/2022 - PMBG/MA. PROCESSO Nº 06/2022 – CPL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21 /2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 - PMBG/MA. PROCESSO Nº 14/2022 – CPL
RESENHA DE CONTRATO Nº 006/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviço de Internet, com fornecimento de link dedicado 24 horas para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú/MA. **ABERTURA:** 17 de março de 2022, às 08:00h. **ENDEREÇO:** Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 03 de março de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL. PARTES: CONTRATO DE LOCAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ /MA, E DE OUTRO LADO ALMEIDA ARAUJO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.629.785/0001-61. OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato de LOCAÇÃO DO IMÓVEL, localizado na Rua Agapto Barros, sn, salas 01, 02, 03 e 04, Barão de Grajaú-MA, para fins de funcionamento das Secretarias Municipais de Meio Ambiente, Cultura, Comunicação e Esporte. AMPARO LEGAL: ART, 57 II e Art. 24, inc. X da Lei N.º 8.666/93. BARÃO DE GRAJAÚ, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS-Secretária Municipal de Administração; Barão de Grajaú/MA; RAIMUNDO ARAUJO DE ALMEIDA – Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada a Rua Magalhães de Almeida, nº 402, Centro, Barão de Grajaú/MA, CEP sob nº 65.660-000, inscrita no CNPJ sob nº 30.619.085/0001-51, doravante denominada **MUNICÍPIO**, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sra. **LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 257.447.633-68, residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento da CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS, CONCORRÊNCIA nº 01/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **J.A.C.SA EIRELI**, CNPJ n.º 17.257.344/0001-83, com sede na Rua Joao Martins de Sousa, Nº 200A Centro, Passagem Franca-MA, neste ato representada pelo Sr. **JOÃO AMÉRICO CASTRO SÁ**, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 061653542017-4 SESP-MA, inscrito no CPF nº 467.770.673-53; residente e domiciliado na Rua Projetada, nº 05 Bairro Vitória, cidade de Passagem Franca; CEP 65.680-000; estado do Maranhão, e daqui por diante denominada simplesmente **EMPRESA REGISTRADA**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 06/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições do **DECRETO MUNICIPAL nº 14/2019, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993**, e mediante as seguintes cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa **J.A.C.SA EIRELI**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, MENOR PREÇO POR LOTE, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na **DECRETO MUNICIPAL Nº 14/2019; LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Reforma e Ampliação de Escolas localizadas no Município de Barão de Grajaú- MA, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo**

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

I do Edital do **CONCORRÊNCIA-SRP Nº 01/2022 – PMBG/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 06/2022 – CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, do Município de Barão de Grajaú.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a prestar os serviços nos endereços contidos na Ordem de Serviços emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993.
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **CONCORRÊNCIA-SRP N.º 01/2022 – PMBG/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Barão de Grajaú, 03 de março de 2022.

LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO
Secretária Municipal de Educação

JOÃO AMERICO CASTRO SÁ
J.A.C.SA EIRELI

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20 /2022
CONCORRÊNCIA-SRP N.º 01/2022 - PMBG/MA
PROCESSO N.º 06/2022 – CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 20/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Barão de Grajaú e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do CONCORRÊNCIA-SRP nº 01/2022 – PMBG/MA.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Reforma e Ampliação de Escolas localizadas no Município de Barão de Grajaú- MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: J.A.C.SA EIRELI	
CNPJ: 17.257.344/0001-83	Telefone / Fax: (99) 8403-2607
Endereço: Rua Joao Martins de Sousa, N.º 200A Centro, Passagem Franca-MA	E-mail:



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

QUADRO 2 – SERVIÇO REGISTRADO

Planilha Resumo Geral

LOTE	Descrição	Total	Peso (%)
1	Reforma e Ampliação da U.I Domingos Machado Localizada no Centro do município de Barão de Grajaú – MA	1.670.233,16	72,50 %
2	Reforma e Ampliação da U.I Alberto da Silva Noieto Localizada no Povoado Manga, município de Barão de Grajaú – MA	633.420,36	27,50 %
		Total sem BDI	1.788.273,19
		Total do BDI	515.380,33
		Total Geral	2.303.653,52

VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 2.303.653,52 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E TRÊS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)

Obra

Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de Engenharia para a Reforma e Ampliação da U.I Domingos Machado Localizada no Centro do município de Barão de Grajaú – MA

Bancos

SINAPI - 11/2021 - Maranhão
ORSE - 09/2021 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

28,82%

Encargos Sociais

Desonerado:
Horista: 86,61%
Mensalista: 49,67%

Planilha Resumo

ITEM	Descrição	Total	Peso (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	42.250,02	2,53%
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	23.334,90	1,40%
3	MOVIMENTO DE TERRA	12.344,55	0,74%
4	INFRA-ESTRUTURA	126.796,07	7,59%
5	SUPERESTRUTURA	81.448,38	4,88%
6	ALVENARIAS E PAINÉIS	76.865,76	4,60%
7	COBERTURA	180.464,60	10,80%
8	ESQUADRIAS E FERRAGENS	77.692,05	4,65%
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	156.766,35	9,39%
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	36.727,96	2,20%
11	INSTALAÇÕES SANITARIAS	42.713,76	2,56%
12	LOUCAS E METAIS	20.088,31	1,20%
13	DRENAGEM PLUVIAL	35.928,21	2,15%
14	IMPERMEABILIZAÇÕES	14.725,21	0,88%
15	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETO	281.727,36	16,87%

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

16	PAVIMENTAÇÕES		370.074,18	22,16%
17	PINTURAS		85.426,16	5,11%
18	SERVIÇOS FINAIS		4.859,34	0,29%
			Total sem BDI	1.296.563,54
			Total do BDI	373.669,61
			Total Geral	1.670.233,16

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					42.250,02	2,53 %
1.1	74209/00 1	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	6,00	306,39	394,69	2.368,14	
1.2	770	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Mês	3,00	9.500,05	12237,96	36.713,88	
1.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m ²	1200,00	2,05	2,64	3.168,00	
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					23.334,90	1,40 %
2.1	85334	SINAPI	RETIRADA DE ESQUADRIAS	m ²	63,15	12,51	16,11	1.017,34	
2.2	72226	SINAPI	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	m ²	130,00	8,29	10,67	1.387,10	
2.3	72238	SINAPI	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	m ²	507,28	5,53	7,12	3.611,83	
2.4	85333	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	8,00	14,40	18,55	148,40	
2.5	73899/00 1	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS S/REAPROVEITAMENTO	m ³	59,40	100,64	129,64	7.700,61	
2.6	73616	SINAPI	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m ³	35,10	184,44	237,59	8.339,40	
2.7	72224	SINAPI	DEMOLICAO DE TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	m ²	117,00	7,50	9,66	1.130,22	
3			MOVIMENTO DE TERRA					12.344,55	0,74 %
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m ³	102,76	49,48	63,74	6.549,92	
3.2	55835	SINAPI	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	m ³	102,76	43,78	56,39	5.794,63	
4			INFRA-ESTRUTURA					126.796,07	7,59 %
4.1			SAPATAS						
4.1.1	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m ²	42,24	13,08	16,84	711,32	
4.1.2	95952	SINAPI	EXECUÇÃO DE SAPATA CONVENCIONAL, FCK = 25 MPA	m ³	42,24	1.615,40	2080,95	87.899,32	
4.2			BALDRAME						
4.2.1	95952	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIGA BALDRAME EM CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m ³	18,35	1.615,40	2080,95	38.185,43	
5			SUPERESTRUTURA					81.448,38	4,88 %

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

5.1	95952	SINAPI	EXECUÇÃO DE PILARES EM CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m ³	20,79	1.615,40	2080,95	43.262,95	
5.2	95952	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIGA EM CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m ³	18,35	1.615,40	2080,95	38.185,43	
6			ALVENARIAS E PAINÉIS					76.865,76	4,60 %
6.1	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m ²	716,80	63,64	81,98	58.763,26	
6.2	191	ORSE	Divisria em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m ²	24,00	510,32	657,39	15.777,36	
6.3	93182	SINAPI	Verga 10x10cm em concreto pré-moldado fck=20mpa (preparo com betoneira) aço ca60, bitola fina, inclusive formas tabua 3a	M	45,60	39,59	50,99	2.325,14	
7			COBERTURAS					180.464,60	10,80 %
7.1			COBERTURAS PÁTIO CENTRAL, PASSARELAS E DEMAIS BLOCOS					136.398,20	
7.1.1	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	815,90	59,68	76,87	62.718,23	
7.1.2	92586	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UND	22,00	900,75	1160,34	25.527,48	
7.1.3	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	815,90	36,35	46,82	38.200,43	
7.1.4	94221	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	54,00	18,12	23,34	1.260,36	
7.1.5	12625	ORSE	Retelamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m ²	759,10	8,89	11,45	8.691,70	
7.2			COBERTURAS DO AUDITORIO ESCOLAR E RECUPERAÇÃO DA QUADRA					44.066,40	
7.2.1	100777	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	KG	1064,00	13,15	16,93	18.013,52	
7.2.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m ²	190,00	80,71	103,97	19.754,30	
7.2.3	8625	ORSE	Telhamento com telha translúcida em fibra de vidro,0,50 x 0,19m	m ²	51,90	94,21	121,36	6.298,58	
8			ESQUADRIAS E FERRAGENS					77.692,05	4,65 %

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

8.1	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	730,32	940,79	6.585,53	
8.2	90850	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	20,00	731,89	942,82	18.856,40	
8.3	C3659	SEINFRA	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	m ²	9,45	384,51	495,32	4.680,77	
8.4	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	61,20	593,41	764,43	46.783,11	
8.5	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	95,30	122,76	368,28	
8.6	74047/002	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	18,00	18,03	23,22	417,96	
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					156.766,35	9,39 %
9.1			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS QUADRA DE ESPORTES					15.762,61	
9.1.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO						
9.1.1.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	340,42	438,52	438,52	
9.1.1.2	97362	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA BARRAMENTO BLINDADO COM 4 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	1.608,24	2071,73	2.071,73	
9.1.1.3	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	1,00	9,47	12,19	12,19	
9.1.1.4	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	5,00	10,59	13,64	68,20	
9.1.1.5	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	16,64	21,43	42,86	
9.1.1.6	7871	ORSE	Disjuntor monopolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, ref.5SU1 Siemens ou similar	un	1,00	75,31	97,01	97,01	
9.1.1.7	9042	ORSE	Dispositivo de proteção contra surtos de tensão 40kA/350V, fornecimento e instalação	un	1,00	79,95	102,99	102,99	
9.1.1.8	9041	ORSE	Dispositivo de proteção contra surtos de	un	1,00	100,15	129,01	129,01	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			tensão 100kA/350V, fornecimento e instalação						
9.1.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS						
9.1.2.1	95746	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	m	70,00	20,86	26,87	1.880,90	
9.1.2.2	95748	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 40 MM (1 1/2), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	m	10,00	37,73	48,60	486,00	
9.1.2.3	95777	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	un	5,00	20,27	26,11	130,55	
9.1.2.4	95778	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	un	4,00	20,85	26,85	107,40	
9.1.2.5	95782	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	un	1,00	24,96	32,15	32,15	
9.1.2.6	10209	ORSE	Abraçadeira metálica tipo "U" de 3/4" (26mm) com fixações, p/tubo galvanizado	un	40,00	2,89	3,72	148,80	
9.1.2.7	12140	ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"	un	4,00	4,58	5,89	23,56	
9.1.2.8	101663	SINAPI	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	un	2,00	14,86	19,14	38,28	
9.1.2.9	93051	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, DN 22 MM X 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X BOLSA, INSTALADO EM PRUMADA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2016	cj	50,00	8,68	11,18	559,00	
9.1.2.10	93057	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, DN 28 MM X 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, INSTALADO EM PRUMADA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2016	cj	4,00	12,18	15,69	62,76	
9.1.2.11	92695	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	10,00	15,50	19,96	199,60	
9.1.2.12	92662	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	2,00	28,95	37,29	74,58	
9.1.3			CABOS E FIOS CONDUTORES						
9.1.3.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	3,00	3,75	4,83	14,49	
9.1.3.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	280,00	6,30	8,11	2.270,80	
9.1.4			ILUMINAÇÃO E TOMADAS						



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

9.1.4.1	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	1,00	21,61	27,83	27,83	
9.1.4.2	101666	SINAPI	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	un	20,00	261,74	337,17	6.743,40	
9.2			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DOS DEMAIS BLOCOS					141.003,74	
9.2.1			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS						
9.2.1.1	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	980,00	5,80	7,47	7.320,60	
9.2.1.2	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	410,00	7,50	9,66	3.960,60	
9.2.1.3	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	12,00	6,35	8,18	98,16	
9.2.1.4	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	21,00	9,59	12,35	259,35	
9.2.1.5	97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	17,00	14,89	19,18	326,06	
9.2.1.6	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	43,00	9,95	12,81	550,83	
9.2.1.7	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3,00	6,50	8,37	25,11	
9.2.1.8	91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	36,00	12,31	15,85	570,60	
9.2.1.9	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30,00	10,60	13,65	409,50	
9.2.1.10	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	24,00	15,73	20,26	486,24	
9.2.1.11	93010	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	14,00	21,95	28,27	395,78	
9.2.1.12	12615	SINAPI	ABRACADEIRA PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO ENTRE 80 E 100 MM, PARA DRENAGEM PREDIAL	M	41,00	4,01	5,16	211,56	
9.2.2			FIOS E CABOS						
9.2.2.1	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	161,00	14,52	18,70	3.010,70	
9.2.2.2	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1453,00	20,08	25,86	37.574,58	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

9.2.2.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1610,00	3,75	4,83	7.776,30
9.2.2.4	92985	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	170,00	37,63	48,47	8.239,90
9.2.2.5	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1256,00	6,30	8,11	10.186,16
9.2.2.6	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	475,00	8,71	11,22	5.329,50
9.2.2.7	92989	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	247,00	76,33	98,32	24.285,04
9.2.3			INTERRUPTOR E TOMADAS					
9.2.3.1	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	35,00	32,71	42,13	1.474,55
9.2.3.2	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	52,00	19,71	25,39	1.320,28
9.2.4			CAIXA DE EMBUTIR DE PVC E ACESSÓRIOS					
9.2.4.1	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	87,00	8,01	10,31	896,97
9.2.4.2	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	120,00	10,11	13,02	1.562,40
9.2.5			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO					
9.2.5.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	4,00	340,42	438,52	1.754,08
9.2.5.2	2374	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A / 600 V, TIPO FXD / ICC - 35 KA	UND	2,00	339,57	437,43	874,86
9.2.5.3	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	18,00	9,47	12,19	219,42
9.2.5.4	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	3,00	9,84	12,67	38,01
9.2.5.5	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	10,59	13,64	13,64
9.2.5.6	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	10,59	13,64	13,64
9.2.5.7	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	6,00	11,48	14,78	88,68

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

9.2.5.8	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	18,43	23,74	23,74	
9.2.5.9	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	3,00	348,74	449,24	1.347,72	
9.2.6			CAIXA DE MEDIÇÃO						
9.2.6.1	97360	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 12 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	5.694,66	7335,86	7.335,86	
9.2.7			LUMINÁRIAS						
9.2.7.1	11954	ORSE	Luminária tipo spot de embutir ER05-E Abalux ou similar, alumínio branco, 1x50/100w, com lâmpada halógena AR111 24º 100w	UND	79,00	82,60	106,40	8.405,60	
9.2.7.2	C1875	SEINFRA	PENDENTE OU PLAFONIER C/GLOBO LEITOSO C/ 1 LÂMPADA DE 60W	UND	4,00	45,20	58,22	232,88	
9.2.7.3	97617	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T10 DE 20/40 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	UND	74,00	40,06	51,60	3.818,40	
9.2.7.4	97606	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	7,00	62,82	80,92	566,44	
10			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					36.727,96	2,20 %
10.1	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	23,00	6,25	8,05	185,15	
10.2	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	8,00	4,87	6,27	50,16	
10.3	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	3,00	10,49	13,51	40,53	
10.4	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	11,00	15,15	19,51	214,61	
10.5	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	4,00	17,39	22,40	89,60	
10.6	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	69,00	28,91	37,24	2.569,56	
10.7	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	14,00	3,47	4,47	62,58	
10.8	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	15,00	3,35	4,31	64,65	
10.9	89492	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	42,00	5,62	7,23	303,66	
10.10	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	9,79	12,61	100,88	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10.11	89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	33,95	43,73	87,46	
10.12	89619	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	7,21	9,28	18,56	
10.13	89622	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	11,38	14,65	14,65	
10.14	89626	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	27,42	35,32	70,64	
10.15	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	17,38	22,38	111,90	
10.16	89630	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	69,26	89,22	178,44	
10.17	89438	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	6,00	5,01	6,45	38,70	
10.18	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	4,94	6,36	25,44	
10.19	89623	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	15,69	20,21	20,21	
10.20	89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	43,06	55,46	443,68	
10.21	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	58,69	75,60	302,40	
10.22	94496	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	72,47	93,35	186,70	
10.23	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	85,53	110,17	110,17	
10.24	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	111,26	143,32	143,32	
10.25	94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	205,23	264,37	528,74	
10.26	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	61,06	78,65	78,65	
10.27	C3648	SEINFRA	RESERVATÓRIO PRÉ MOLDADO ELEVADO CILÍNDRICO D=2,0M, CAP.=12,0M3, H=9,0M COMPLETO E CISTERNA CAP.=4,5 M3	UN	1,00	23.821,55	30.686,92	30.686,92	
11			INSTALAÇÕES SANITARIAS					42.713,76	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

11.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	28,00	14,38	18,52	518,56	
11.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	25,00	22,15	28,53	713,25	
11.3	89848	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	77,00	25,51	32,86	2.530,22	
11.4	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	2,00	53,43	68,82	137,64	
11.5	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	5,29	6,81	27,24	
11.6	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	20,00	7,97	10,26	205,20	
11.7	89809	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	16,11	20,75	166,00	
11.8	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	9,00	9,43	12,14	109,26	
11.9	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	35,09	45,20	226,00	
11.10	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	35,09	45,20	135,60	
11.11	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	23,91	30,80	123,20	
11.12	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	9,09	11,70	46,80	
11.13	C3738	SEINFRA	INSTALAÇÃO DE TUBO DE VENTILAÇÃO 50mm C/ L=4m, C/ REBOCO E PINTURA A CAL (C/ MATERIAL)	UN	4,00	52,74	67,93	271,72	
11.14	74166/00 1	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	274,15	353,16	3.531,60	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

11.15	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1,00	421,43	542,88	542,88	
11.16	98099	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M ² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	4,00	3.752,82	4834,38	19.337,52	
11.17	98087	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,6 X 2,4 M, VOLUME ÚTIL: 14720 L (PARA 105 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	9.390,01	12096,21	12.096,21	
11.18	C4026	SEINFRA	CANAleta DE CONCRETO 20cm x 20cm C/ TAMPA EM CHAPA DE ALUMÍNIO CORRUGADO	M	8,42	183,92	236,92	1.994,86	
12			LOUCAS E METAIS					20.088,31	
12.1	C1151	SEINFRA	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	2,00	69,55	89,59	179,18	
12.2	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	5,00	182,38	234,94	1.174,70	
12.3	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	5,00	249,05	320,82	1.604,10	
12.4	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	406,59	523,76	3.666,32	
12.5	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA – PADRÃO MÉDIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	535,36	689,65	1.379,30	
12.6	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	113,54	146,26	731,30	
12.7	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	119,22	153,57	921,42	
12.8	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	49,62	63,92	703,12	
12.9	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	52,03	67,02	536,16	
12.10	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,20	300,99	387,73	1.240,73	
12.11	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	3,20	613,14	789,84	2.527,48	
12.12	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	54,09	69,67	627,03	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

12.13	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	444,22	572,24	2.288,96	
12.14	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	99,46	128,12	640,60	
12.15	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	444,22	572,24	1.144,48	
12.16	00001368	SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	2,00	70,99	91,44	182,88	
12.17	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	83,93	108,11	540,55	
13			DRENAGEM PLUVIAL					35.928,21	2,15 %
13.1	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	165,00	73,03	94,07	15.521,55	
13.2	91791	SINAPI	TUBO DE QUEDA - ÁGUA PLUVIAL DN-150 MM	M	88,00	89,41	115,17	10.134,96	
13.4	89590	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	25,00	125,77	162,01	4.050,25	
13.5	89495	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UND	25,00	8,08	10,40	260,00	
13.6	102990	SINAPI	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	165,00	28,05	36,13	5.961,45	
14			IMPERMEABILIZAÇÕES					14.725,21	0,88 %
14.1	73872/002	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRAO, DUAS DEMAOS.	m ²	176,16	64,89	83,59	14.725,21	
15			REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETO					281.727,36	16,87 %
15.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	4092,67	3,26	4,19	17.148,28	
15.2	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	650,00	26,32	33,90	22.035,00	
15.3	90406	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE	m ²	3852,53	31,62	40,73	156.913,54	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			TALISCAS. AF_03/2015						
15.4	87266	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	650,00	58,50	75,35	48.977,50	
15.5	73986/001	SINAPI	FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FIXACAO COM ARAME	m ²	942,48	30,19	38,89	36.653,04	
16			PAVIMENTAÇÕES					370.074,18	22,16 %
16.1	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m ²	1423,71	39,20	50,49	71.883,11	
16.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² . AF_06/2014	m ²	1423,71	147,99	190,64	271.416,07	
16.3	94998	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO. AF_07/2016	m ²	210,00	98,98	127,50	26.775,00	
17			PINTURAS					85.426,16	5,11 %
17.1	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	1926,27	10,20	13,13	25.291,92	
17.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	3852,53	11,47	14,77	56.901,86	
17.3	40905	SINAPI	VERNIZ SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m ²	102,06	18,63	23,99	2.448,41	
17.4	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	m ²	18,90	32,20	41,48	783,97	
18			SERVIÇOS FINAIS					4.859,34	0,29 %
18.1	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UND	6,00	243,67	313,89	1.883,34	
18.2	2450	ORSE	Limpeza geral	m ²	1200,00	1,93	2,48	2.976,00	
								Total sem BDI	1.296.563,54
								Total do BDI	373.669,61
								Total Geral	1.670.233,16



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Obra

Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de Engenharia para a Reforma e Ampliação da U.I Alberto da Silva Noletto Localizada no Povoado Manga, município de Barão de Grajaú – MA

Bancos

SINAPI - 10/2021 - Maranhão
ORSE - 09/2021 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

28,82%

Encargos Sociais

Desonerado:
Horista: 86,61%
Mensalista: 49,67%

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	42.958,74	6,78 %
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	33.490,44	5,29 %
3	INFRA-ESTRUTURA E SUPERESTRUTURA	5.306,50	0,84 %
4	ALVENARIAS E PAINÉIS	621,18	0,10 %
5	COBERTURAS	40.518,25	6,40 %
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	82.135,79	12,97 %
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	36.323,91	5,73 %
8	INSTALAÇÕES HIDRO - SANITÁRIAS	13.336,79	2,11 %
9	IMPERMEABILIZAÇÕES	587,03	0,09 %
10	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS	151.744,66	23,96 %
11	PAVIMENTAÇÕES	206.423,26	32,59 %
12	PINTURAS	16.985,81	2,68 %
13	LIMPEZA	2.988,00	0,47 %

Total sem BDI 491.709,64
Total do BDI 141.710,72
Total Geral 633.420,36

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					42.958,74	6,78 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	6,00	317,30	408,74	2.452,44	
1.2	770	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Mês	3,00	9.413,99	12.127,10	36.381,30	
1.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m ²	1500,00	2,14	2,75	4.125,00	
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					33.490,44	5,29 %
2.1	85334	SINAPI	RETIRADA DE ESQUADRIAS	m ²	79,14	13,14	16,92	1.339,04	
2.2	88497	SINAPI	LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	2004,89	10,26	13,21	26.484,59	
2.3	85333	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UND	4,00	14,98	19,29	77,16	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2.4	73616	SINAPI	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m³	9,45	193,49	249,25	2.355,41	
2.5	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	96,00	20,33	26,18	2.513,28	
2.6	72899	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM	m³	96,00	5,83	7,51	720,96	
3			INFRA-ESTRUTURA E SUPERESTRUTURA					5.306,50	0,84 %
3.1	94107	SINAPI	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	m³	6,18	169,70	218,60	1.350,94	
3.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	6,18	358,55	461,88	2.854,41	
3.3	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	6,18	138,32	178,18	1.101,15	
4			ALVENARIAS E PAINÉIS					621,18	0,10 %
4.1	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	7,00	68,89	88,74	621,18	
5			COBERTURAS					40.518,25	6,40 %
5.1	94201	SINAPI	Retelamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m²	666,81	39,46	50,83	33.893,95	
5.2	92586	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UND	2,00	1.094,30	1.409,67	2.819,34	
5.3	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	25,90	70,58	90,92	2.354,82	
5.4	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	25,90	43,47	55,99	1.450,14	
6			ESQUADRIAS E FERRAGENS					82.135,79	12,97 %
6.1	90850	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	20,00	757,16	975,37	19.507,40	
6.2	C3659	SEINFRA	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	m²	25,20	384,51	495,32	12.482,06	
6.3	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	50,40	756,08	973,98	49.088,59	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

6.4	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	124,69	160,62	642,48	
6.5	74047/002	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	18,00	17,91	23,07	415,26	
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					36.323,91	5,73 %
7.1			ELETRODUTO					6.398,86	1,01 %
7.1.1	91834	SINAPI	ELETRODUTO CORRUGADO 3/4	M	600,00	7,19	9,26	5.556,00	
7.1.2	91863	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO PVC 3/4	M	60,00	9,17	11,81	708,60	
7.1.3	91890	SINAPI	CURVA 90° ELETRODUTO ROSC 3/4	UN	14,00	7,45	9,59	134,26	
7.2			CABOS					21.152,00	3,34 %
7.2.1	91926	SINAPI	CABO FLEXIVEL 2.5MM (PRETO)	M	800,00	3,79	4,88	3.904,00	
7.2.2	91926	SINAPI	CABO FLEXIVEL 2.5MM (AZUL)	M	800,00	3,79	4,88	3.904,00	
7.2.3	91927	SINAPI	CABO FLEXIVEL 2.5MM (VERDE)	M	800,00	5,17	6,65	5.320,00	
7.2.4	91928	SINAPI	CABO FLEXIVEL 4MM(PRETO)	M	200,00	6,34	8,16	1.632,00	
7.2.5	91928	SINAPI	CABO FLEXIVEL 4MM(AZUL)	M	200,00	6,34	8,16	1.632,00	
7.2.6	91929	SINAPI	CABO FLEXIVEL 4MM(VERDE)	M	200,00	7,30	9,40	1.880,00	
7.2.7	91932	SINAPI	CABO FLEXIVEL 10MM(PRETO)	M	50,00	14,54	18,73	936,50	
7.2.8	91932	SINAPI	CABO FLEXIVEL 10MM(AZUL)	M	50,00	14,54	18,73	936,50	
7.2.9	91933	SINAPI	CABO FLEXIVEL 10MM(VERDE)	M	50,00	15,64	20,14	1.007,00	
7.3			ATERRAMENTO					1.267,94	0,20 %
7.3.1	96985	SINAPI	HASTE DE COBRE 2400	UN	4,00	82,78	106,63	426,52	
7.3.2	74166/001	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	277,02	356,85	713,70	
7.3.3	91933	SINAPI	CABO DE COBRE NÚ 10MM	M	2,00	15,64	20,14	40,28	
7.3.4	92966	SINAPI	CONECTOR PARA HASTE 2400	CHP	4,00	16,97	21,86	87,44	
7.4			DISJUNTORES					259,34	0,04 %
7.4.1	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR 32A	UN	4,00	11,47	14,77	59,08	
7.4.2	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	UN	4,00	10,49	13,51	54,04	
7.4.3	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	6,00	9,65	12,43	74,58	
7.4.4	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	UN	6,00	9,27	11,94	71,64	
7.5			QUADROS					1.650,68	0,26 %
7.5.1	83463	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	597,71	769,97	769,97	
7.5.2	4527	ORSE	Quadro de medição trifásica em Noril com lente para leitura	un	1,00	683,68	880,71	880,71	
7.6			INTERRUPTORES E TOMADAS					859,71	0,14 %
7.6.1	91952	SINAPI	INTERRUPTOR DE 1 SEÇÃO	UN	10,00	13,60	17,51	175,10	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

7.6.2	91969	SINAPI	INTERRUPTOR DE 3 SEÇÕES	UN	1,00	57,24	73,73	73,73	
7.6.3	91998	SINAPI	TOMADA UNIVERSAL , 2P+T 220V	UN	32,00	14,82	19,09	610,88	
7.7			LAMPADAS					4.735,38	0,75 %
7.7.1	97585	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	40,00	90,62	116,73	4.669,20	
7.7.2	93042	SINAPI	LÂMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	8,57	11,03	66,18	
8			INSTALAÇÕES HIDRO - SANITÁRIAS					13.336,79	2,11 %
8.1	89714	SINAPI	Tubo PVC 100 mm com conexões	M	100,00	44,28	57,04	5.704,00	
8.2	89712	SINAPI	Tubo PVC 50 mm com conexões	M	28,00	23,10	29,75	833,00	
8.3	89711	SINAPI	Tubo PVC 40 mm com conexões	M	24,00	14,94	19,24	461,76	
8.4	89356	SINAPI	Tubo PVC 25 mm com conexões	M	40,00	15,86	20,43	817,20	
8.5	89357	SINAPI	Tubo PVC 32 mm com conexões	M	14,00	23,92	30,81	431,34	
8.6	89709	SINAPI	Ralo sifonado	UND	5,00	14,57	18,76	93,80	
8.7	86906	SINAPI	Torneira tipo boia de 20mm (1/2")	UND	1,00	48,84	62,91	62,91	
8.8	86909	SINAPI	Torneira movel bico de pato de 20mm	UND	2,00	84,79	109,22	218,44	
8.9	2087	ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão plástico, válvula plástica para pia e engate plástico	UND	4,00	127,22	163,88	655,52	
8.10	95472	SINAPI	Vaso sanitario com caixa de descarga acoplada - louca branca	UND	4,00	542,99	699,47	2.797,88	
8.11	4545	ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papeleira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	UND	4,00	50,18	64,64	258,56	
8.12	89959	SINAPI	Pontos de água	UND	2,00	177,49	228,64	457,28	
8.13	1682	ORSE	Reviso de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	UND	2,00	120,08	154,68	309,36	
8.14	86958	SINAPI	Barra de apoio para deficiente em ferro galvanizado de 1 1/2", l = 80cm (bacia sanitária e mictório), inclusive parafusos de fixação e pintura	UND	3,00	30,50	39,29	117,87	
8.15	86958	SINAPI	Barra de apoio para deficiente em ferro galvanizado de 1 1/2", l = 104cm (lavatório), inclusive parafusos de fixação e pintura	UND	3,00	30,50	39,29	117,87	
9			IMPERMEABILIZAÇÕES					587,03	0,09 %
9.1	73872/002	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI ALCATRAO, DUAS DEMAOS.	m ²	6,18	73,74	94,99	587,03	
10			REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS					151.744,66	23,96 %
10.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	2004,89	3,32	4,27	8.560,88	
10.2	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	1002,45	27,32	35,19	35.276,03	

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10.3	89045	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	M	1002,45	63,92	82,34	82.541,32	
10.4	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	687,81	28,63	36,88	25.366,43	
11			PAVIMENTAÇÕES					206.423,26	32,59 %
11.1	87692	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	m²	687,81	37,30	48,04	33.042,39	
11.2	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	687,81	145,24	187,09	128.682,37	
11.3	94998	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	275,00	126,18	162,54	44.698,50	
12			PINTURAS					16.985,81	2,68 %
12.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1002,45	11,82	15,22	15.257,21	
12.2	74065/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	36,00	21,05	27,11	975,96	
12.3	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	m²	16,80	34,78	44,80	752,64	
13			LIMPEZA					2.988,00	0,47 %
13.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	1200,00	1,94	2,49	2.988,00	
								Total sem BDI	491.709,64
								Total do BDI	141.710,72
								Total Geral	633.420,36

Barão de Grajaú, 03 de março de 2022.

LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO
Secretária Municipal de Educação

JOÃO AMÉRICO CASTRO SÁ
J.A.C.SA EIRELI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na Rua Serroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, CEP nº. 65.660-000, Barão de Grajaú – Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 06.477.822/0001-44, doravante denominada **MUNICÍPIO**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. **PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 408.205.563-00, residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS**, **PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa **PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME**, CNPJ nº 08.792.015/0001-41, com sede na Rua Silva Jardim, 436B, Centro, Barão de Grajaú-MA, neste ato representada pelo Sr. **PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA**, brasileiro, portador CPF nº 792.297.783-20, portador da Cédula de Identidade RG nº.

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

23387502002-9 expedida pela SSP/MA, e daqui por diante denominada simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 14/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 e DECRETO MUNICIPAL Nº 14/2019, e mediante as seguintes cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa **PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, PREÇO POR ITEM, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de materiais gráficos, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 – PMBG/MA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 14/2022 – CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**, do Município de Barão de Grajaú.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintúplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- f) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- g) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- h) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- i) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- j) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2022 – PMBG/MA e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Barão de Grajaú, 03 de março de 2022.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA
PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21 /2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2022 - PMBG/MA
PROCESSO N.º 14/2022 – CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 21/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Barão de Grajaú e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2022 – PMBG/MA.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de materiais gráficos, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME	
CNPJ nº 08.792.015/0001-41	Telefone / Fax: (89) 9 9976-0777
Endereço: Rua Silva Jardim, 436B, Centro, Barão de Grajaú-MA	E-mail: atendimento@laserformaturas.com.br

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Adesivo 15x10	Und	600	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
2	Adesivo 30x20	Und	500	R\$ 7,20	R\$ 3.600,00
3	Adesivo em Bóton Imunização	Und	4000	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
4	Adesivo para plotagem com aplicação.	M²	120	R\$ 109,21	R\$ 13.105,20
5	Adesivo para plotagem com aplicação.	M²	120	R\$ 109,21	R\$ 13.105,20
6	Adesivo personalizado	Und	1000	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
7	Adesivos Coloridos F-36	Und	3000	R\$ 1,01	R\$ 3.030,00
8	Adesivos Coloridos F-36	Und	3000	R\$ 1,01	R\$ 3.030,00
9	Adesivos temas diversos VISA	Und	500	R\$ 0,26	R\$ 130,00
10	Álbum seriado (temas diversos)	Und	50	R\$ 2,66	R\$ 133,00
11	Anotação de enfermagem	Blc	10	R\$ 15,51	R\$ 155,10
12	Auxiliar do resumo geral	Und	100	R\$ 2,57	R\$ 257,00
13	Banner 100x150	Und	50	R\$ 61,42	R\$ 3.071,00
14	Banner 200x100	Und	50	R\$ 81,90	R\$ 4.095,00
15	Banner 80x120	Und	50	R\$ 39,31	R\$ 1.965,50
16	Bloco acompanhamento de atividade física com 100 folhas	Blc	20	R\$ 17,62	R\$ 352,40
17	Bloco atendimento individual com 100 folhas	Blc	40	R\$ 12,19	R\$ 487,60

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

18	Bloco atesta INSS com 100 folhas	Blc	5	R\$ 12,19	R\$ 60,95
19	Bloco Atestado Médico com 100 folhas	Blc	18	R\$ 9,98	R\$ 179,64
20	Bloco Atividade Física com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
21	Bloco atividade pedagógica com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
22	Bloco BPA consolidado com 100 folhas	Blc	50	R\$ 18,18	R\$ 909,00
23	Bloco BPA individual com 100 folhas	Blc	12	R\$ 18,18	R\$ 218,16
24	Bloco BPA individualizado com 100 folhas	Blc	50	R\$ 18,18	R\$ 909,00
25	Bloco cadastro do usuário com 100 folhas	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
26	Bloco cardápio com 100 folhas	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
27	Bloco check-list do condutor com 100 folhas	Blc	10	R\$ 13,74	R\$ 137,40
28	Bloco check-list enfermeiro com 100 folhas	Und	10	R\$ 13,74	R\$ 137,40
29	Bloco check-list médico com 100 folhas	Und	10	R\$ 13,10	R\$ 131,00
30	Bloco check-list técnico de enfermagem com 100 folhas	Und	10	R\$ 13,74	R\$ 137,40
31	Bloco com atendimento coletivo com 100 folhas	Blc	40	R\$ 12,19	R\$ 487,60
32	Bloco de 100 folhas da ficha de aconselhamento	Und	100	R\$ 13,74	R\$ 1.374,00
33	Bloco de 100 folhas do laudo diagnóstico	Und	50	R\$ 13,74	R\$ 687,00
34	Bloco de 100 folhas do termo de consentimento livre e esclarecido	Und	50	R\$ 13,74	R\$ 687,00
35	Bloco de 100 folhas do formulário de atendimento do SI-CTA em duas vias	Und	50	R\$ 13,74	R\$ 687,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

36	Bloco de acompanhamento de diabéticos (B-Dia) com 100 folhas	Blc	15	R\$ 13,74	R\$ 206,10
37	Bloco de acompanhamento de hipertenso (B-HA) 100 folhas	Blc	15	R\$ 13,74	R\$ 206,10
38	Bloco de acompanhamento fisioterapia com 100 folhas	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
39	Bloco de anamnese psicológico com 100 folhas	Blc	10	R\$ 13,74	R\$ 137,40
40	Bloco de autorização de transporte Carbonado em 03 vias F- 36	Blc	300	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00
41	Bloco de autorização de transporte Carbonado em 03 vias F- 36	Blc	500	R\$ 7,10	R\$ 3.550,00
42	Bloco de avaliação de Hanseníase com 100 folhas	Blc	30	R\$ 13,74	R\$ 412,20
43	Bloco de boletim de produção ambulatorial	Und	200	R\$ 13,74	R\$ 2.748,00
44	Bloco de boletim de atendimento com 100 folhas	Blc	50	R\$ 13,74	R\$ 687,00
45	Bloco de cadastro de gestante com 100 folhas	Blc	60	R\$ 13,74	R\$ 824,40
46	Bloco de cateterismo com 100 folhas	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
47	Bloco de Controle de Material de Expediente F – 09 c/ marca d'água colorida	Blc	100	R\$ 12,41	R\$ 1.241,00
48	Bloco de Controle de Material de Expediente F – 09 com marca d'água colorida	Blc	200	R\$ 12,41	R\$ 2.482,00
49	Bloco de Controle de Despesas F – 09	Blc	200	R\$ 12,41	R\$ 2.482,00
50	Bloco de Controle de Despesas F – 09 c/ marca d'água colorida	Blc	150	R\$ 12,41	R\$ 1.861,50
51	Bloco de controle de limpeza terminal	Und	30	R\$ 13,10	R\$ 393,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

52	Bloco de encaminhamento (referência odontológica com 100 folhas	Und	100	R\$ 13,74	R\$ 1.374,00
53	Bloco de Ficha clínica(Odontologia) com 100 folhas	Und	150	R\$ 0,28	R\$ 42,00
54	Bloco de ficha dados cadastrais (SISVAN WEB) com 100 folhas	Blc	15	R\$ 13,74	R\$ 206,10
55	Bloco de ficha de psicologia com 100 folhas	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
56	Bloco de ficha de acompanhamento da gestante com 100 folhas	Blc	80	R\$ 13,74	R\$ 1.099,20
57	Bloco de ficha de acompanhamento fonoaudiologia com 100 folhas	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
58	Bloco de ficha do consolidado mensal suplementação sulfato ferroso	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
59	Bloco de ficha domiciliar com 100 folhas	Blc	100	R\$ 13,74	R\$ 1.374,00
60	Bloco de ficha E-SUS de atendimento individual com 100 folhas	Und	200	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
61	Bloco de ficha E-SUS de atividade coletiva com 100 folhas	Und	100	R\$ 9,98	R\$ 998,00
62	Bloco de ficha E-SUS de cadastro domiciliar com 100 folhas	Und	200	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
63	Bloco de ficha E-SUS de cadastro individual com 100 folhas	Und	300	R\$ 9,98	R\$ 2.994,00
64	Bloco de ficha E-SUS de procedimento com 100 folhas	Und	200	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
65	Bloco de ficha E-SUS individual (odontologia) com 100 folhas	Und	300	R\$ 13,74	R\$ 4.122,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

66	Bloco de ficha marcadores do consumo alimentar (SISVAN WEB) com 100 folhas	Blc	15	R\$ 13,74	R\$ 206,10
67	Bloco de ficha PA 2 com 100 folhas	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
68	Bloco de ficha para produção (odontologia com 100 folhas	Und	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
69	Bloco de ficha única de referencia e contra referencia com 100 folhas	Und	50	R\$ 13,10	R\$ 655,00
70	Bloco de ficha vitamina A(mapa diário)	Blc	20	R\$ 13,74	R\$ 274,80
71	Bloco de ficha vitamina A (mapa mensal)	Blc	10	R\$ 13,74	R\$ 137,40
72	Bloco de fichas E-SUS de registro de vacina	Und	200	R\$ 13,10	R\$ 2.620,00
73	Bloco de fichas E-SUS de visita domiciliar com 100 folhas	Und	200	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
74	Bloco de folha de trabalho com 100 folhas	Und	50	R\$ 13,10	R\$ 655,00
75	Bloco de guia de solicitação de pedido individualizado com 100 folhas	Blc	20	R\$ 17,62	R\$ 352,40
76	Bloco de Memorando F – 18 Colorido	Blc	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
77	Bloco de Memorando F – 18 com logomarca colorida	Blc	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
78	Bloco de Memorando F – 9 c/ logomarca colorida	Blc	100	R\$ 12,41	R\$ 1.241,00
79	Bloco de recibo 50x4 vias Carbonado	Blc	200	R\$ 7,98	R\$ 1.596,00
80	Bloco de recibo p/ feira 50x3 vias Carbonado	Blc	400	R\$ 8,41	R\$ 3.364,00
81	Bloco de referencia e contra referencia com 100 folhas	Und	30	R\$ 13,10	R\$ 393,00
82	Bloco de registro de ocorrência	Und	50	R\$ 13,10	R\$ 655,00
83	Bloco de relatório mensal com 100 folhas	Blc	20	R\$ 17,62	R\$ 352,40

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

84	Bloco de requisição de exame citopatológico com 100 folhas	Blc	60	R\$ 13,74	R\$ 824,40
85	Bloco de requisição de mamografia com 100 folhas	Blc	60	R\$ 13,74	R\$ 824,40
86	Bloco de Requisição de Material c/ marca d'água colorido	Blc	100	R\$ 7,98	R\$ 798,00
87	Bloco de Solicitação de Compras F – 09 c/ marca d'água colorida	Blc	100	R\$ 12,41	R\$ 1.241,00
88	Bloco de solicitação e autorização de pagamento diário 50x4 Vias Carbonado	Blc	600	R\$ 13,74	R\$ 8.244,00
89	Bloco de termo de responsabilidade com 100 folhas	Blc	10	R\$ 13,10	R\$ 131,00
90	Bloco evolução do Serviço Social com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
91	Bloco evolução medica enfermagem com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
92	Bloco ficha de atendimento diário com 100 folhas	Blc	20	R\$ 17,62	R\$ 352,40
93	Bloco ficha de atendimento nutricional com 100 folhas	Blc	20	R\$ 17,62	R\$ 352,40
94	Bloco ficha de primeiro atendimento com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
95	Bloco grande de reabilitação com 100 folhas	Blc	30	R\$ 17,62	R\$ 528,60
96	Bloco laudo médico com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
97	Bloco Mapa Diário F – 09 com logomarca colorida	Blc	500	R\$ 12,41	R\$ 6.205,00
98	Bloco para autorização com 100 folhas	Und	5000	R\$ 7,31	R\$ 36.550,00
99	Bloco para consulta básica com 100 folhas	Und	5000	R\$ 5,43	R\$ 27.150,00
100	Bloco para marcação consulta/exame com 100 folhas	Und	4000	R\$ 5,65	R\$ 22.600,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

101	Bloco para receituário com 100 folhas	Und	5000	R\$ 5,43	R\$ 27.150,00
102	Bloco para receituário para controle especial com 2 vias com 100 folhas	Und	1500	R\$ 5,77	R\$ 8.655,00
103	Bloco para requisição de exame com 100 folhas	Und	2500	R\$ 5,43	R\$ 13.575,00
104	Bloco Questionário Social com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
105	Bloco RAAS com 100 folhas	Blc	100	R\$ 9,98	R\$ 998,00
106	Bloco SAE com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
107	Bloco Terapêutico Ocupacional com 100 folhas	Blc	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
108	Bloco Timbrado F – 18 Colorido	Blc	300	R\$ 12,41	R\$ 3.723,00
109	Boletim do PCDCH	Und	3000	R\$ 0,28	R\$ 840,00
110	Boletim FAD-01	Und	3000	R\$ 0,28	R\$ 840,00
111	Boletim FAD-03	Und	500	R\$ 0,28	R\$ 140,00
112	Boletim Resumo Semanal	Und	1000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
113	Caderneta de marcação de consulta	Und	3000	R\$ 1,22	R\$ 3.660,00
114	Caderneta de vacinação feminina	Und	2000	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
115	Caderneta de vacinação masculina	Und	2000	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
116	Canetas Personalizadas	Und	1000	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00
117	Capas de Processo Administrativo c/ logomarca colorida	Und	5000	R\$ 1,34	R\$ 6.700,00
118	Carimbo Automático nº 10	Und	50	R\$ 31,03	R\$ 1.551,50
119	Carimbo Automático nº 20	Und	50	R\$ 37,68	R\$ 1.884,00
120	Carimbo Automático nº 30	Und	50	R\$ 44,34	R\$ 2.217,00
121	Carimbo automático pequeno (nº 10?)	Und	50	R\$ 31,03	R\$ 1.551,50
122	Carimbo grande 40x60	Und	50	R\$ 43,56	R\$ 2.178,00
123	Carimbo médio 40x20	Und	100	R\$ 26,61	R\$ 2.661,00
124	Carimbo pequeno 20x20	Und	100	R\$ 26,61	R\$ 2.661,00
125	Cartão convite	Und	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

126	Cartão de acompanhamento CTA	Und	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
127	Cartão de acompanhamento para Tuberculose e Hanseníase	Und	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
128	Cartão grupo alcoolista	Und	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
129	Cartão grupo contensão de dores	Und	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
130	Cartão grupo qualidade de vida	Und	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
131	Cartão grupo saúde mental	Und	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
132	Cartão pré-natal	Und	800	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
133	Cartão pré-natal masculino	Und	800	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
134	Cartão visita domiciliar	Und	1000	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
135	Cartaz Colorido F-04	Und	3000	R\$ 1,55	R\$ 4.650,00
136	Cartazes em folha A3	Und	1000	R\$ 0,99	R\$ 990,00
137	Carteirinha Hiperdia	Und	2500	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
138	Cartilha alimentação para criança menores de 2 anos	Und	2500	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
139	Cartilha de boas práticas dos serviços de alimentação	Und	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
140	Cartilha educativa tamanho 25x12 (temas diversos)	Und	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
141	Cartilha NASF	Und	5000	R\$ 1,99	R\$ 9.950,00
142	Cartilha Rede de Atenção À Saúde	Und	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
143	Cartilha sobre agrotóxicos	Und	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
144	Cartilha sobre prevenção do suicídio	Und	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
145	Cartilhas temas diversos VISA	Und	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
146	Convites F-18 Coloridos	Und	1000	R\$ 1,33	R\$ 1.330,00
147	Convites F-36 Coloridos	Und	1500	R\$ 0,99	R\$ 1.485,00
148	Convites F-9 Coloridos	Und	600	R\$ 1,65	R\$ 990,00
149	Encadernação	Und	1000	R\$ 5,55	R\$ 5.550,00
150	Envelope ofício colorido colorido	Und	5000	R\$ 1,66	R\$ 8.300,00
151	Envelope ofício timbrado F – 09 colorido	Und	5000	R\$ 1,48	R\$ 7.400,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

152	Envelope saco grande 31x41 timbrado c/ marca d'água colorida	Und	3000	R\$ 1,43	R\$ 4.290,00
153	Envelope saco ofício 24x34 timbrado colorido	Und	3000	R\$ 1,22	R\$ 3.660,00
154	Etiqueta adesiva com 100 folhas	Und	3000	R\$ 0,32	R\$ 960,00
155	Etiquetas	Und	300	R\$ 0,67	R\$ 201,00
156	Faixa de lona (ou Faixa 600x80cm)	Und	30	R\$ 27,70	R\$ 831,00
157	Ficha Cadastral	Und	3000	R\$ 0,32	R\$ 960,00
158	Ficha clínica geral	Und	15000	R\$ 0,27	R\$ 4.050,00
159	Ficha de avaliação do riscode suicídio	Blc	5	R\$ 9,95	R\$ 49,75
160	Ficha de Controle de Material de Expediente c/ logomarca colorida	Und	2000	R\$ 0,32	R\$ 640,00
161	Ficha de Controle de Material de Limpeza F – 9	Und	1000	R\$ 0,32	R\$ 320,00
162	Ficha de inscrição e conta corrente do ISS/taxa de licença	Und	10000	R\$ 0,31	R\$ 3.100,00
163	Ficha de notificação semanal	Und	5000	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00
164	Ficha de paciente com 100 folhas	Blc	20	R\$ 17,60	R\$ 352,00
165	Ficha de referencia para ginecologista-rosa	Und	500	R\$ 13,10	R\$ 6.550,00
166	Ficha de referencia para urologista-azul	Und	500	R\$ 13,10	R\$ 6.550,00
167	Ficha de SINAN antirrábico humano	Und	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
168	Ficha de SINAN Dengue e febre Chikunguya	Und	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
169	Ficha de visitas	Und	1000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
170	Ficha de visitas de PCDC	Und	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
171	Ficha Gerenciador do Ambiente Laboratorial (GAL)	Und	500	R\$ 0,27	R\$ 135,00
172	Ficha para cadastramento pré-natal masculino	Und	800	R\$ 13,10	R\$ 10.480,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

173	Ficha qualitativa – PMAQ agentes comunitários de saúde	Und	1200	R\$	0,27	R\$	324,00
174	Ficha qualitativa – PMAQ enfermeiro	Und	300	R\$	0,27	R\$	81,00
175	Ficha qualitativa – PMAQ médico	Und	300	R\$	0,27	R\$	81,00
176	Ficha qualitativa – PMAQ técnico de enfermagem	Und	600	R\$	0,27	R\$	162,00
177	Ficha roteiro para supervisão para as micro-áreas dos agentes comunitários de saúde (ZU, ZR)	Und	1000	R\$	0,27	R\$	270,00
178	Ficha SINAN acidente por animal peçonhento	Und	500	R\$	0,27	R\$	135,00
179	Ficha SINAN de notificação / conclusão	Und	100	R\$	0,27	R\$	27,00
180	Ficha SINAN Hanseníase	Und	50	R\$	0,27	R\$	13,50
181	Ficha SINAN Hepatites virais	Und	30	R\$	0,27	R\$	8,10
182	Ficha SINAN intoxicação exógena	Und	100	R\$	0,27	R\$	27,00
183	Ficha SINAN Sífilis congênita	Und	50	R\$	0,27	R\$	13,50
184	Ficha SINAN Sífilis em gestantes	Und	100	R\$	0,27	R\$	27,00
185	Ficha SINAN Tuberculose	Und	50	R\$	0,27	R\$	13,50
186	Ficha SINAN violênciainterpersonal / auto provocada	Und	500	R\$	0,27	R\$	135,00
187	Folder álcool e outras drogas	Und	10000	R\$	0,87	R\$	8.700,00
188	Folder alimentação saudável	Und	10000	R\$	0,87	R\$	8.700,00
189	Folder alimentação alternativa	Und	10000	R\$	0,87	R\$	8.700,00
190	Folder alimentação complementar (06 a 24 meses)	Und	10000	R\$	0,87	R\$	8.700,00
191	Folder alimentos funcionais	Und	10000	R\$	0,87	R\$	8.700,00
192	Folder atividade física	Und	10000	R\$	0,87	R\$	8.700,00
193	Folder de Campanha Educativa F – 18 Colorido	Und	20000	R\$	1,55	R\$	31.000,00
194	Folder dicas de postura	Und	10000	R\$	0,89	R\$	8.900,00
195	Folder envelhecer com saúde	Und	10000	R\$	0,89	R\$	8.900,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

196	Folder fisioterapia	Und	10000	R\$	0,89	R\$	8.900,00
197	Folder fonoaudiologia	Und	10000	R\$	0,89	R\$	8.900,00
198	Folder informativo Novembro Azul	Und	3000	R\$	0,89	R\$	2.670,00
199	Folder informativo Teste do Pezinho	Und	3000	R\$	0,89	R\$	2.670,00
200	Folder informativo Imunização	Und	3000	R\$	0,89	R\$	2.670,00
201	Folder nutrição	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
202	Folder orientação alimentar para diabetes e hipertensão	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
203	Folder orientações posturais na escola	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
204	Folder para diabéticos	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
205	Folder pense bem AVC	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
206	Folder psicologia	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
207	Folder saúde mental	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
208	Folder tabagismo	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
209	Folder: conversar previne / Setembro Amarelo	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
210	Folder: funcionamento do CAPS	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
211	Folder: mitos e verdades sobre doença mental	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
212	Folder: Suicídio	Und	5000	R\$	0,89	R\$	4.450,00
213	Folders educativos CTA/SAE	Und	3000	R\$	0,89	R\$	2.670,00
214	Folders educativos sobre temas diversos VISA	Und	2500	R\$	0,89	R\$	2.225,00
215	Folders educativos HIPERDIA	Und	6000	R\$	0,89	R\$	5.340,00
216	Folha adesivada	Und	500	R\$	0,32	R\$	160,00
217	Folha de Frequência de Funcionários F – 09	Blc	50	R\$	12,41	R\$	620,50
218	Impressão de manuais	Und	50	R\$	0,12	R\$	6,00
219	Impressão em Papel Brilho 90g	M²	250	R\$	30,57	R\$	7.642,50
220	Impressão em Papel Brilho 90g	M²	250	R\$	30,57	R\$	7.642,50
221	Impresso I – monitorizaçãode doenças diarreicasagudas (planilhas de casos)	Und	5000	R\$	0,27	R\$	1.350,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

222	Impresso II - monitorização de doenças diarreicas agudas	Und	5000	R\$	0,27	R\$	1.350,00
223	Laudo de Tratamento Fora Domicilio com 100 folhas	Blc	20	R\$	17,62	R\$	352,40
224	Leques informativos CTA/SAE	Und	3000	R\$	0,98	R\$	2.940,00
225	Leques informativos HIPERDIA	Und	6000	R\$	0,98	R\$	5.880,00
226	Livros p/ Campanhas Educativas F-18 coloridos	Und	2000	R\$	5,31	R\$	10.620,00
227	Lona Front 440g com Aplicação e Acabamento	M²	130	R\$	91,00	R\$	11.830,00
228	Lona Front 440g com Aplicação e Acabamento	M²	120	R\$	91,00	R\$	10.920,00
229	Outdoor, Formato 9m x 3m, Policromia	Und	10	R\$	277,13	R\$	2.771,30
230	Painel com estrutura em metalon 20x30 cm, zinco e aplicação de letreiro em adesivo.	M²	90	R\$	227,52	R\$	20.476,80
231	Painel com estrutura em metalon 20x30 cm, zinco e aplicação de letreiro em adesivo.	M²	90	R\$	227,52	R\$	20.476,80
232	Painel com Estrutura em Metalon e Lona Front 440g	M²	90	R\$	163,80	R\$	14.742,00
233	Painel com Estrutura em Metalon e Lona Front 440g	M²	90	R\$	163,81	R\$	14.742,90
234	Papel timbrado CAPS	Blc	12	R\$	17,60	R\$	211,20
235	Placa Luminosa Com Estrutura Em Chapa De Ferro Com Impressão Digital Em Lona Back Lhigt 440g	M²	70	R\$	436,84	R\$	30.578,80
236	Placa Luminosa Com Estrutura Em Chapa De Ferro Com Impressão Digital Em Lona Back Lhigt 440g LASER	M²	70	R\$	436,84	R\$	30.578,80
237	Placas de inauguração em chapa de aço inox brilho, tam. 60 x 40 cm.	UNID.	20	R\$	500,00	R\$	10.000,00
238	Placas de inauguração em chapa de aço inox brilho, tam. 60 x 40 cm.	UNID.	20	R\$	500,00	R\$	10.000,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

239	Placas de indicação de setores tam. 30x10 cm, em acrílico cristal 2mm com impressão em adesivo com aplicação	UNID.	250	R\$ 23,56	R\$ 5.890,00
240	Placas de indicação de setores tam. 30x10 cm, em acrílico cristal 2mm com impressão em adesivo com aplicação	UNID.	250	R\$ 23,56	R\$ 5.890,00
241	Placas de Sinalização de Rua em Chapa de Ferro com Adesivo Refletivo e Poste de Madeira	UND	90	R\$ 318,53	R\$ 28.667,70
242	Placas de Sinalização de Rua em Chapa de Ferro com Adesivo Refletivo e Poste de Madeira	UND	80	R\$ 318,53	R\$ 25.482,40
243	Prontuário / pasta paragestante	Und	700	R\$ 17,62	R\$ 12.334,00
244	Receituário azul	Blc	700	R\$ 7,20	R\$ 5.040,00
245	Receituário de prótese com 100 folhas	Blc	40	R\$ 7,54	R\$ 301,60
246	Receituário médico com 100 folhas	Blc	100	R\$ 5,42	R\$ 542,00
247	Requerimento de licença VISA	Und	200	R\$ 5,42	R\$ 1.084,00
248	Requerimento para dispositivo de SIR	Blc	40	R\$ 5,40	R\$ 216,00
249	Requisição de exames com 100 folhas	Blc	24	R\$ 5,40	R\$ 129,60
250	Resumo geral	Und	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
251	Saco para exame laboratorial	Und	2000	R\$ 0,97	R\$ 1.940,00
252	Termo de inutilização	Und	200	R\$ 0,32	R\$ 64,00
253	Termo de responsabilidade	Und	200	R\$ 0,32	R\$ 64,00
254	Ventarola Imunização	Und	5000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
255	Ventarola Novembro Azul	Und	5000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
256	Ventarola Outubro Rosa	Und	5000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
VALOR TOTAL REGISTRADO					R\$ 950.000,00

Barão de Grajaú, 03 de março de 2022.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

PEDRO AFONSO FONSECA DE SOUSA
PEDRO AFONSO E SILVA LTDA ME



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0500 – Páginas 37

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 006/2022 - Processo Administrativo nº 006/2022 - **PARTES:** CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E A EMPRESA **CONTROLE GESTÃO PÚBLICA EIRELI**, CNPJ nº 40.521.092/0001-70. **OBJETO** prestação de serviços de digitalização de documentos oficiais para atender as necessidades da Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA. **DATA DO CONTRATO:** 11/02/2022 – **VIGÊNCIA:** 10 meses. **VALOR:** R\$ 14.000,00 (quatorze mil reais). **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL; 01.031.0001.2003.0000 - 01.031.0001.2001 - MANUT. E FUNC. DA CÂMARA MUNICIPAL; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA; **FONTE DE RECURSO - 001.** Teotônio Alves Da Costa Neto – Pela Contratante e Dalton Bruno Alves de Oliveira – Pela Contratada. Barão de Grajaú, 11 de fevereiro de 2022.